

Sprawozdanie z wykonania plan działalności
Głównego Inspektoratu Jakości Handlowej Artykułów Rolno- Spożywczych
za rok 2025

CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2025

L.p.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku 2025	osiągnięta wartość do osiągnięcia na koniec roku 2025		
1.	Wzmocnienie bezpieczeństwa żywnościowego i odporności na kryzysy.	Odsetek liczby podmiotów, w których stwierdzono nieprawidłowości w stosunku do liczby podmiotów skontrolowanych na rynku krajowym (%)	20%	31,2%	1. Wykrywanie przez IJHARS nieprawidłowości (w tym zafałszowań i oszustw) artykułów rolno-spożywczych na podstawie wyników badań laboratoryjnych, oceny oznakowania oraz przedłożonej dokumentacji (ze szczególnym uwzględnieniem „traceability”). 2. Sprawdzanie przez IJHARS artykułów rolno – spożywczych pod kątem spełniania wymagań określonych w przepisach o jakości handlowej oraz dodatkowych wynikających z deklaracji (w tym podanej w oznakowaniu).	1.Celem wykrywania zafałszowań laboratoria w roku 2025 wdrożyły i akredytowały nowe metody badawcze zgodnie z wytycznymi z przeglądów zarządzania. 2.Prowadzenie kontroli planowych w zakresie tematów obarczonych ryzykiem wystąpienia nieprawidłowości, w oparciu o przeprowadzoną analizę ryzyka oraz z uwzględnieniem propozycji tematów do kontroli przekazanych przez inne instytucje, zorientowane w bieżącej sytuacji na poszczególnych rynkach. 3. Podejmowanie kontroli doraźnych uwzględniających wpływające do IJHARS sygnały od konsumentów, przedsiębiorców. stowarzyszeń o występowaniu nieprawidłowości na poszczególnych rynkach.

						4. Prowadzenie spotkań przedkontrolnych z Kierownikami Wydziałów Kontroli i pracownikami WIJHARS realizującymi kontrole. 5. Kolegialność w opracowaniu i zatwierdzaniu programów kontroli
		Odsetek kontroli zleconych w związku z powiadomieniami dotyczącymi podejrzeń celowych naruszeń prawa żywnościowego, wpływającymi w celu podjęcia działań za pomocą systemu IRASF (%)	95%	100%	1. Realizacja kontroli przez WIJHARS na podstawie zleceń GIJHARS. 2. Bieżąca współpraca oraz wymiana informacji z KE oraz państwami członkowskimi UE i innymi krajowymi organami w obszarze fałszowania żywności. Zadanie dotyczy powiadomień Food Fraud wpływających za pomocą systemu iRASFF.	1. Postępowanie zgodnie z procedurą: Prowadzenie Punktu Kontaktowego ds. oszustw żywnościowych 2. codzienny monitoring wpływających zgłoszeń; 3. bieżąca komunikacja z odbiorcami wniosków.
		Stopień wdrożenia inwestycji w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności z zakresu dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów	100%	85,7%	Zadania będą dotyczyć realizacji inwestycji w ramach Porozumienia o objęcie przedsięwzięcia wsparciem bezzwrotnym z krajowego planu odbudowy i zwiększania odporności (KPO) zawartego między Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi a Głównym Inspektorem	26 sierpnia 2025 podpisano aneks nr 4 do porozumienia KPO MRiRW – GIJHARS, który zwiększa kwotę wsparcia, wydłuża czas realizacji projektu do 2026 oraz obejmuje wsparciem jedno więcej laboratorium GIJHARS. Dodatkowo w 2025 zmianie uległa wartość wskaźnika A40G w przedsięwzięciu.

		uczestniczących w łańcuchu (%)			Jakości Handlowej Artykułów Rolno – Spożywczych z maja 2023 r. Na rok 2025 planowany jest zakup sprzętu laboratoryjnego dla laboratoriów w Kielcach, Lublinie i Olsztynie oraz kontynuacja robót budowlanych/modernizacja w Laboratorium w Kielcach. Inwestycje sprzętowe i budowlane w roku 2025 stanowią część przedsięwzięcia objętego porozumieniem, realizowanego w latach 2023-2025. Inwestycje w zaplecze laboratoryjne Głównego Inspektoratu Jakości Handlowej Artykułów Rolno Spożywczych prowadzone są w celu zwiększenia możliwości analitycznych badania jakości żywności, w tym produktów ekologicznych, tradycyjnych i regionalnych a także uniknięcia kosztów związanych ze zlecaniem badań do laboratoriów komercyjnych, krajowych i zagranicznych oraz zwiększeniem znaczenia i wiarygodności polskich laboratoriów na arenie międzynarodowej.	1. Postępowanie o zamówienie publiczne na dostawę sprzętu laboratoryjnego - BAD.241.2.7.2024 – zrealizowane. 2. Postępowanie o zamówienie publiczne na dostawę chromatografów BAD.241.2.10.2024 – zrealizowane. 3. Postępowanie o zamówienie publiczne na dostawę sprzętu laboratoryjnego - BAD.241.2.5.2025 – postępowanie realizowanie z podziałem na 10 części (rozdziałów): - 8 rozdziałów zrealizowano, - 2 rozdziały unieważniono, - 2 rozdziały w trakcie realizacji. Stopień wdrożenia całości programu na koniec 2025 r: Zaawansowana modernizacja w 6 z 7 laboratoriów
--	--	--------------------------------	--	--	--	--

					Wspierane inwestycje będą służyły zwiększeniu wykrywalności oszustw żywnościowych w celu ochrony ekonomicznych interesów konsumentów żywności.	
		Stopień realizacji rolnej części programu polskiej prezydencji w radzie UE w pierwszym półroczu 2025 r. (%)	100%	100%	Realizacja zadań w ramach 6 - miesięcznego programu polskiej prezydencji w Radzie UE w części dotyczącej Grupy Roboczej Rady UE do spraw Międzynarodowych Kwestii Żywnościowych i Rolnych (formaty F.22 dla Komisji Kodeksu Żywnościowego, Grupy EKG/ONZ do spraw Norm Jakościowych dla Produktów Rolnych i System OECD dla Stosowania Międzynarodowych Norm dla Owoców i Warzyw).	1. Zorganizowano i poprowadzono 7 spotkań Grupy Roboczej Rady UE do spraw Międzynarodowych Kwestii Żywnościowych i Rolnych w Brukseli, mających charakter przygotowawczy do sesji 6 komitetów Komisji Kodeksu Żywnościowego FAO/WHO. Pierwsze spotkanie pełniło funkcję strategiczną, poświęconą ustaleniu planu prac Unii Europejskiej na forum Komisji Kodeksu Żywnościowego (KKŻ) na 2025 rok. 2. Uzgodnienie i prezentowanie stanowisk państw członkowskich UE podczas sesji 6 komitetów KKŻ na świecie. 3. Przeprowadzenie ponad 20 spotkań koordynacyjnych państw członkowskich UE „on the spot” – podczas sesji KKŻ na świecie. 4. Reprezentowanie państw członkowskich UE podczas spotkań negocjacyjnych z

						państwami trzecimi w ramach KKŻ. 5. Organizacja wydarzeń towarzyszących przewodnictwu w Radzie UE poświęconych tematyce kodeksowej i prezydencji, w tym seminarium dla młodzieży ze szkół rolniczych oraz obchodów Międzynarodowego Dnia Bezpieczeństwa Żywności 2025 w Brukseli. 6. Bieżąca współpraca z instytucjami krajowymi, Komisją Europejską, Sekretariatem Generalnym Rady UE, państwami członkowskimi UE oraz w ramach trio prezydencji.
2.	Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu środowiska.	Powierzchnia upraw objętych systemem rolnictwa ekologicznego (ha)	680 000 ha	740 000 ha	1. Prowadzenie działań wynikających z Ramowego Planu działań dla żywności ekologicznej i rolnictwa ekologicznego w Polsce na lata 2021- 2030 (Obszar V. Utrzymanie zaufania do systemu produkcji ekologicznej). 2. Rozpowszechnianie informacji o systemie produkcji ekologicznej, publikowanie danych dotyczących stanu rolnictwa ekologicznego.	1. Realizacja zadań ustawowych związanych z nadzorem nad jednostkami certyfikującymi i produkcją ekologiczną (audyty, kontrole) 2. Spotkania koordynacyjne z jednostkami certyfikującymi 3. Rozpowszechnianie informacji dot. systemu rolnictwa ekologicznego udział i organizacja spotkań i konferencji dot. rolnictwa ekologicznego 4. Opracowanie Raportu o stanie Rolnictwa Ekologicznego w

						Polsce w latach 2023-2024
--	--	--	--	--	--	------------------------------

CZĘŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2025

W GIJHARS w 2025 roku zrealizowano wszystkie cele wskazane w części A Sprawozdania. Różnice pomiędzy wartościami planowanymi mierników a osiągniętymi są wynikiem rzetelnej pracy wszystkich pracowników na różnych poziomach organizacyjnych Inspekcji.

- Miernik:** Odsetek liczby podmiotów, w których stwierdzono nieprawidłowości w stosunku do liczby podmiotów skontrolowanych na rynku krajowym - zaplanowano 20%, a osiągnięto więcej - tj. 31,2%.

Tematy kontrolne typowano w oparciu o przeprowadzoną analizę ryzyka, zgłaszane propozycje tematów kontroli przez inne instytucje, w tym Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, sygnały napływające z rynku (np. od konsumentów) oraz w oparciu o sytuację na rynkach żywnościowych. To sprawiło, że w 2025 r. podczas urzędowej kontroli żywności inspektorzy zidentyfikowali więcej podmiotów, w których stwierdzili nieprawidłowości niż pierwotnie zakładano.

Nowe metody badawcze wdrożone i akredytowane w 2025 roku, wytypowane w oparciu o zgłoszenia m.in. od konsumentów, przedsiębiorców, inspektorów prowadzących kontrolę, pozwoliły na skuteczniejszą weryfikację żywności poprzez ocenę jakości i wykrywanie zafałszowań, co również przełożyło się na większą skuteczność prowadzonych kontroli.
- Miernik:** Odsetek kontroli zleconych w związku z powiadomieniami dotyczącymi podejrzeń celowych naruszeń prawa żywnościowego, wpływającymi w celu podjęcia działań za pomocą systemu IRASF- zaplanowano 95% a osiągnięto więcej- tj. 100%.

Bieżący monitoring zgłoszeń wpływających do GIJHARS za pomocą systemu iRASFF, kompletność przekazywanej dokumentacji oraz efektywna organizacja pracy pozwoliły wyeliminować czynnik losowy, niezależny od nas. W efekcie, zlecono przeprowadzenie kontroli odnośnie wszystkich wpływających powiadomień.
- Miernik:** Stopień wdrożenia inwestycji w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności z zakresu dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu - zaplanowano 100%, a osiągnięto 85,7%.

26 sierpnia 2025 r. podpisano aneks nr 4 do porozumienia KPO MRiRW – GIJHARS, który zwiększył kwotę wsparcia, wydłużył czas realizacji projektu do 2026 oraz objął wsparciem jedno więcej laboratorium GIJHARS. Do końca 2025 trwająca modernizacja objęła 6 laboratoriów z 7 planowanych (po zeszłorocznym rozszerzeniu). Stąd wartość miernika wyniosła 85,7%. Podjęte w 2025 r. działania pozwolą na pełniejszy rozwój bazy laboratoryjnej, czego efektem będzie skuteczniejsza ochrona konsumentów i uczciwych producentów żywności.
- Miernik:** Powierzchnia upraw objętych systemem rolnictwa ekologicznego- zaplanowano 680 000 ha a osiągnięto więcej tj. 740 000 ha.

GIJHARS razem z innymi urzędami prowadzi działania wynikające z Ramowego Planu działań dla żywności ekologicznej i rolnictwa ekologicznego w Polsce na lata 2021- 2030 (Obszar V. Utrzymanie zaufania do systemu produkcji ekologicznej). Inspekcja prowadzi nadzór nad jednostkami certyfikującymi w rolnictwie ekologicznym. Stale rozpowszechnia informacje o systemie produkcji ekologicznej, publikuje dane dotyczące stanu rolnictwa ekologicznego, bierze udział oraz sama organizuje spotkania i konferencje dotyczące rolnictwa ekologicznego. Wszystkie działania przyczyniają się do zwiększania wiedzy i zaufania do systemu produkcji ekologicznej, a co za tym idzie do wzrostu powierzchni upraw objętych systemem rolnictwa ekologicznego.

Data: 27.02.2026 r. Dorota Bocheńska

Główny Inspektor
Jakości Handlowej Artykułów Rolno-
pożywczych

*/podpisano kwalifikowanym podpisem
elektronicznym/*